
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 3 del 10/01/2025

Struttura proponente: AREA BILANCIO E APPALTI Proposta n. 40 del 10/01/2025

CODICE CRAM: DG.010 Ob. Funz.: b01gen. CIG: CUP:

Oggetto: Variazione amministrativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del Bilancio 2025/2027 ai sensi dell'art.

24, comma 3, del Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26, nonché ai sensi dell'art. 18, comma 5, del

Regolamento interno di contabilità ed economale

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 10/01/2025 Firma Tiziana Contaldo

Responsabile P.O.

Data 10/01/2025 Firma Tiziana Contaldo

Responsabile del procedimento

Data 10/01/2025 Firma Tiziana Contaldo

Dirigente di AREA

Data 10/01/2025 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Variazione amministrativa tra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato del Bilancio 2025/2027 ai sensi dell’art. 24, comma 

3, del Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26, 
nonché ai sensi dell’art. 18, comma 5, del Regolamento interno di 
contabilità ed economale 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Bilancio e 
Appalti, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dottoressa Elisabetta Caldani, a 

far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 



 

2 

 

 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 24 comma 3 lettera a) del Regolamento regionale di contabilità di cui 

alla L.R. n. 26 del 9 Novembre 2017 (BUR Lazio 14 Novembre 2017, n.91) che 
testualmente recita … “Con determinazione dirigenziale del Direttore regionale 
competente in materia di bilancio sono autorizzate le variazioni di bilancio 

riguardanti: a. capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria e capitoli 
di spesa appartenenti al medesimo macroaggregato, ad esclusione di quelli di cui 

al comma 3, lettera b)”;  

ATTESO che con Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, è 
stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

CONSIDERATO l’articolo 25 della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, che detta 
disposizioni in materia di variazioni di bilancio;  

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’articolo 51, comma 4, del d.lgs. 118/2011 le 
variazioni del bilancio compensative fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato possono essere effettuate, salvo diversa previsione definita dalle 

Regioni nel proprio ordinamento contabile, dai dirigenti responsabili della spesa o, 
in assenza di disciplina, dal responsabile finanziario della Regione;  

CONSIDERATO che Arsial per meglio rappresentare a fini interni il bilancio di previsione 
ha adottato la classificazione delle entrate e delle spese attribuendo le risorse ai 
CRAM – centri di responsabilità amministrativa, identificati nei ruoli dirigenziali con 

ulteriore suddivisione per OBFU, obiettivi funzione corrispondenti ai progetti da 
porre in essere;  

RITENUTO che le variazioni di attribuzione di risorse tra capitoli di spesa appartenenti al 
medesimo macroaggregato e/o a differente CRAM e/o OBFU nell’ambito dello 

stesso capitolo si configurano come variazioni amministrative interne, disposte con 
atto non soggetto al parere del Collegio di revisione; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 56 del 09.01.2025 con la quale l’Area Gestione e 
valorizzazione del patrimonio ha richiesto, per l’esercizio 2025, al fine di procedere 

all’impegno di spesa per la valutazione dei rischi incendi degli uffici, una variazione 
amministrativa compensativa di euro 10.000,00 in aumento sul capitolo 
1.03.02.11.999 CRAM DG.007.01.7E OB. FUNZ. B01GEN e relativa diminuzione 

dal capitolo 1.03.02.05.005, medesimo cram e obfun.;  

 



 

3 

 

 

Minore Spesa 
Esercizio Capitolo Denominazione CRAM Macroaggregato Variazione 

2025 1.03.02.05.005 Acqua DG.007.01.7E 103  -10.000,00 

Maggiore Spesa 
Esercizio Capitolo Denominazione CRAM Macroaggregato Variazione 

2025 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni professionali e 

specialistiche  n.a.c. DG.007.01.7E 103  +10.000,00 

 

CONSIDERATO che i capitoli oggetto delle suddette richieste di variazione per l’esercizio 
finanziario 2024 appartengono ai medesimi macroaggregati; 

RITENUTO di effettuare, ai sensi dell’articolo 51 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, nonché, 
ai sensi dell’art. 24, comma 3 lett. a) del regolamento regionale di contabilità n. 
26/2017, e dell’art. 18, comma 5 del regolamento interno di contabilità ed 

economale;   

RITENUTO di dover adottare, pertanto, le variazioni come sopra descritte; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU ISTRUTTORIA dell’Area “Bilancio e Appalti”; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI apportare al Bilancio finanziario 2025 - 2027 dell’Arsial la variazione in termini 

di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2025, tra capitoli del piano dei conti 
appartenenti ai medesimi Macroaggregati, ai sensi dell’art. 24, comma 3, del 
Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26 e dell’art. 18, comma 5, 

del regolamento interno di contabilità ed economale, secondo il seguente schema 
contabile: 

Minore Spesa 
Esercizio Capitolo Denominazione CRAM Macroaggregato Variazione 

2025 1.03.02.05.005 Acqua DG.007.01.7E 103  -10.000,00 

Maggiore Spesa 
Esercizio Capitolo Denominazione CRAM Macroaggregato Variazione 

2025 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni professionali e 

specialistiche  n.a.c. DG.007.01.7E 103  +10.000,00 

 

 



 

4 

 

 

E come da prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione (Allegato A);  

Di dare mandato all’Area ““Bilancio e Appalti” per gli adempimenti conseguenti a 
quanto disposto con la presente determinazione. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23   X   X  

D.lgs.33/2013 29   X   X  

 

 

 



Anno E/U C/R Comp/Cassa Cod. Capitolo Cod. C.Co.Ri. Cod. CRAM Cod. Ob.Fu. Entrate

2025 U C Comp. e Cassa 1.03.02.05.005 2. DG.007.01.7E B01GEN. 0,00

2025 U C Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 2. DG.007.01.7E B01GEN. 0,00

0,00



allegato A

Uscite Descrizione Capitolo

-10.000,00 Acqua

10.000,00 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

0,00


		2025-01-10T13:18:59+0100
	ELISABETTA CALDANI




